Ecclesiam sancti Pétri Princeps occupari fecerit.

At Romanorum cives de principis adventu cognoscentes,

prôetentandum ipsius animum legatione adjudicarunt. Ordi-

natis ergo legatis industriis et litteratis, qui eum inter Su-

trium et Romam adirent, accepto prius de securitate viatico,

sicque praesentatis regalis excellentise consistorio viris, tali-

ter adorsi sqnt :

« Urbis legati nos, Urbis non parvum momentum, rex op-
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tiiiic, ad liiam a Senatu Populoqiie Romano destinali sumus

Excellentiam. Audi scrcna mente, benignis auribus, quae libi

ab aima orbis domina deferuntur Urbe, cujus in proximo,

adjuvante Deo, futurus es princeps, imperator et dominus.

Pacificus si venisti, imo quia, ut arbitrer, vcnisti, gaudeo.

Orbis imperium affectas; coronam praîbitura gratanter as-

surgo, jocanter occurro. Cur enim suum visitaturus populum
non pacifice adveniret, non gloriosa munificentia respiceret,

qui indebitum clericorumexcussurus jugum, ipsius magna ac

diiitina exspectatione praestolatus est adventum? Revertantur

opto pristina tempera, redeant rogo inclytic Urbis privilégia,

orbis Urbs sub hoc principe recipiat gubernacula, refrenetur

hoc Iniperatore, ac ad Urbis reducatur monarchiam orbis

insolentia. Talis rector, Augusti sicut nomine, sic induatur

et gloria. Scis quod Urbs Romana ex Senatoria?. dignitatis

sapientia, ac equestris ordinis virtute et disciplina, a mari

usque ad mare palmites extendens, non solum ad terminos

orbis dilatavit; quin etiam insulas extra orbem positas orbi

adjiciens, principatus illic propagines propagavit. Non illos

procellosi fluctus aequorum, non hos scopulosse et inaccessi-

biles rupes Alpium tueri poterant : Romana virtus indomita

cuncta perdomuit. Sed exigentibus peccatis, longe positis a

nobis principibus nostris, nobili illo antiquitatis insigni, Se-

natum loquor, ex inerti quorumdam desidia neglectui dato,

dormitante prudentia, vires quoque minui necesse fuit. As-

surrexi tuœ ac divœ Reipublicae profuturum gloria?, ad sacro-

sanctum Urbis Senatum, equestremque ordinem instauran-

dum, quatenus hujus consiliis, illius armis, Romano Impcrio

tuaeque personœ antiqua redeat raagnificentia. Numquid hoc

placere non debebit tmc nobiiitati? Nonne etiam renumera-

bile judicabitur tam insigne facinus, tamque tuœ competens

auctoritati?Audi ergo, princeps, patienter etclementerpauca

de tuaac de mea justitia, prius tamen de tua quam de mea.

Etenim

Ab Jove principium...

llospes eras, civem feci. Advena fuisti ex transalpinis par-

tibus, principcm constitui. Quod meum jure fuit, tibi dedi.
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Debes itaque primo ad observandas meas bonas consuetudi-

nes legesque antiquas, mihi ab anlecessoribus tuis imperato-

ribus idoneis instrumentis firmataS;, ^ne Barbarorum violen-

tur rabie, securitatem praebere : officialibus meis, a quibus

tibi in Gapitolio acclamandum erit, usque ad quinque millia

librarum expensam dare, injuriam a Republica etiam usque

ad effusionem sanguinis propellere, et haîc]omnia privile-

giis munire, sacramentique interpositione propria manu
confirmare. »

Ad beec rex tam superbo quam inusitato orationis tenore,

justa indignationeinflammatus, cursum verborum illorum de

suse Reipublicee ac Imperii juslitia, moreltalico, longa con-

tinuatione periodorumque circuilibus sermonem productu-

rum interrupit, et cum corporis modestia orisque venustate

regalem servans aninuim, ex improviso non improvise res-

pondit :

« Multa de Romanorum sapientia seu fortitudiae hactenus

audivimus, magis tamen de sapientia. Quare satis mirari non

possumus, quod verba vestra plus arrogantiœ tumore insi-

pida, quam sale sapientiœ condita sentimus. Antiquam Lues

proponis Urbis nobilitatem, divœ tuse Reipublicee veterem

statum ad sidéra sustollis. Agnosco, agnosco, ut et tui scrip-

toris verbis utar : a Fuit, fuit quondam in hac Republica vir-

tus. » Quondam, dico, atque o utinam tam veraciter quam
libenter a nunc » dicere possemus ! Sensit et Roma tua imo

et nostra vicissitudines rerum. Sola evadere non potuit

seterna lege ab auctore omnium sancita cunctis sub lunari

globo degentibus sortem. Quid dicam? Glarum est qualiter

primo nobilitatis tute robur ab hac nostra Urbe translatum

sit ad Orientis urbem regiam, et per annorum curricula,

ubera deliciarum tuarum Greeculus esuriens suxerit. Super-

venit Francus, vere nomine et re nobilis, eamque, quœ adhuc

in te residua fuit,ingenuitatem fortiter eripuit. Vis cognoscere

antiquam tuae Roma? gloriarn, Senatoria3 dignitatis gravita-

tem, tabcrnaciilorum disposilionem, equestris ordinis virtu-

tem et disciplinam, ad conflictum procedentis intemeratam

ac indomitam audaciam; nostram inluere Rempublicam.
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Pênes nos cuncta hœc sunt. Ad nos simul omnia haec cum
Imperio demanarunt. Non cessit nobis nudum Imperium,

virtute sua aniictum vcnit, ornamenta sua sccum traxit.

Pênes nos sunt consules tui, pênes nos est senalustuus, pênes

nos est miles tuus. Proceres Francorura ipse te consilio

regere, équités Francorum ipsi tuam ferro injuriam propcl-

lere debebunt. Gloriaris me per te vocatum esse, me per te

primo civem, post principem factura, quod tuum erat a te

suscepisse. Quse dieti novitas quam ratione absona, quam

veritate vacua sit, a?stimationi tua? prudentiumquerelinquatur

arbitrio ! Revolvamus modernorum Imperatorum gesta, si

non Divi nostri principes Carolus et Otto, nuUius benefîcio

tradilam, sed virtute expugnatam, Grsecis seu Longobardis

Urbem cum Italia eripuerint, Francorumque apposuerint

terminis. Docent haec Desiderius et Berengarius, tyranni tui,

in quibus gloriabaris, quibus tanquam principibus innite-

baris. Eos a Francis nostris non solum subactos et captos

fuisse, sed et in servitute ipsorum consenuisse, vitam finisse,

vera relatione didicimus. Cineres ipsorum apud nos recon-

diti evidentissimum hujus rei représentant indicium. Sed

dicis : Vocatione mea venisti. Fateor, vocatus fui. Ab hosti-

bus pulsabaris, nec propria manu Grcecorumve mollitie libe-

rari poteras. Francorum virtus invitatione adscita est.

Implorationem potius quam vocationem banc dixerim.

Implorasti misera felicem, debilis fortem, invalida validum,

anxia sccurum. Eo tenore vocatus, si vocatio dicenda est,

veni. Principem tuum mililem meum feci, teque deinceps

usque in prœsenliarum in meam ditionem transfudi. Legiti-

mus possessor sum. Eripiat quis, si potest, clavam de manu
Herculis. Siculus in quo conlidis forte ha^c faciet? Ad priora

respiciat exempla. Nondum facta est Francorum sive Teuto-

nicorum manus invalida. Dco largiente, vitaque comité, et

ipse temcritatis suit quandoquc capere poteril expérimenta.

— Justitiam tuam, quam tibi debeam, exquiris. Taceo quod

principem populo, non populum priucipi leges prœscribere

oporlcat. Prœlermilto quod quilibct possessor possessionem

suam ingressurus, nullum conditionis pnejudicium pati de-
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beat. Ratione contendamus. Proponis, utmihi videtur, trium

sacramentorum exactionem. De singulis respondeo. Dicis me
debere jurare, ut leges antecessorum meorum imperatorum

eorum privilegiis tibi firmatas et bonas consuetudines tuas

observem. Apponis etiam, quod patriae, usque ad periculura

capitis, tuitionem jurem. Ad ista duo simul respondeo. Ea

quse postulas, aut justa sunt aut injusla. Si injusta sunt, nec

tuum erit postulare, nec meum concedere. Si justa, recog-